
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新建年产 6000吨功能性食品生产及研发项目

建设单位（盖章）： 南京盛德创赢食品科技有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
新建年产 6000吨功能性食品生产及研发项目

项目代码 2405-320117-89-05-622254

建设单位联

系人
*** 联系方式 ***

建设地点 江苏省南京市溧水区白马镇食品园大道 20号

地理坐标 （ 119 度 10 分 36.996 秒， 31 度 34 分 15.964 秒）

国民经济

行业类别
[...]
限制不符合生态养殖要求的湖泊、水库投饵网箱养殖；限制不利于生

态环境保护的开荒性农业开发项目；

限制破坏林地、湿地、草地的开发项目；

限制以野外资源为原料的珍贵濒危野生动植物加工。

本项目属于食品制造类

项目，不属于限制引入

项目类别，符合规划环

评及其审查意见的相关

要求。

空间布局

约束

（1）依据《基本农田保护条例》，对基本农田实行严格保护，确保

基本农田面积不减、质量提升、布局稳定；

（2）区内水域和防护绿地作为生态空间重点保护，原则上不得开发

和占用；

（3）各类开发建设活动应符合相关规划要求，落实生态红线管控要

求；

（4）工业用地与居住用地之间应设置以道路+绿化为主要形式的空

间防护带，道路+绿化组成的防护带的宽度原则上不小于50米，非生

产型企业可以适当缩小，但原则上不应小于30米；

（5）高速公路、铁路空间防护距离原则上不小于200米；

（6）禁止在下列区域内新（改、扩）建规模化畜禽养殖场：饮用水

水源保护区、风景名胜区、自然保护区的核心区和缓冲区、城镇居民

区、文化教育科学研究区等人口集中区域、规划划定的禁养区内。

本项目不占用基本农

田、水域和防护绿地；

不占用生态红线，不属

于规模化畜禽养殖场

项目。

污染

物排

放管

控

环境

质量

（1）大气环境质量达到《环境空气质量标准》二级标准、《环境影

响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录D其他污染物空气质

量浓度参考限值等；2025年，环境空气细颗粒物（PM2.5）、臭氧、

二氧化氮浓度分别达到30、160、21微克/立方米；2035年，环境空气

细颗粒物（PM2.5）达到28微克/立方米，环境质量持续改善；

（2）新桥河、白马河达到Ⅲ类水质标准；

（3）建设用地土壤达到《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB36600-2018）筛选值中的第一类、第二类用地

标准；

（4）工业区声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3类
标准要求；居住区、商业区满足2类标准要求；交通干线两侧满足4a
类标准要求。

本项目处于大气环境

质量不达标区，经采取

有效措施减少废气、废

水污染物排放总量，严

格执行污染物总量控

制制度。

污染

物排

放总

量

（1）废水污染物（外排量）：2025年排放量，化学需氧量小于404.10
吨/年，氨氮小于37.95吨/年、总磷小于7.28吨/年、总氮小于129.61吨
/年；2035年排放量，化学需氧量小于457.68吨/年，氨氮小于40.14吨
/年、总磷小于7.67吨/年、总氮小于145.93吨/年；

（2）大气污染物：2025年排放量，二氧化硫小于12.95吨/年，氮氧

化物小于32.38吨/年，颗粒物小于42.28吨/年，VOCs小于10.55吨/年
；2035年排放量，二氧化硫小于12.95吨/年，氮氧化物小于38.39吨/
年，颗粒物小于42.84吨/年，VOCs小于10.55吨/年。

本项目采取有效措施

减少废气、废水污染物

排放总量，严格执行污

染物总量控制制度。项

目新增的废气污染物

在溧水区平衡。



— 9 —

环境风险

管控

（1）园区建立突发水污染事件等环境应急防范体系，编制突发环境

事件应急预案，定期开展演练；

（2）区内企业按要求编制或更新环境风险应急预案和环境风险评估

报告；

（3）存储、使用危险化学品及产生大量生产废水的企业，应按照要

求配套有效措施，合理设置应急事故池，根据污水产生、排放、存放

特点，划分污染防治区，提出和落实不同区域水平防渗方案，防止因

渗漏污染地下水、土壤，以及因事故废水直排污染地表水体；

（4）产生、利用或处置固体废物（含危险废物）企业，在贮存、转

移、利用、处置固体废物（含危险废物）过程中，应配套防扬散、防

流失、防渗漏及其他防止污染环境的措施；

（5）对于企业关闭、搬迁遗留的污染地块应依法开展土壤污染状况

调查、治理与修复工作。

园区已建立环境风险

事故应急救援体系，本

项目将完善风险物资

储备，编制突发环境事

件应急预案，并定期开

展演练；落实日常环境

监测计划。

资源开发

利用要求

（1）规划近期（2025年），农高区总水资源需求量约为0.3751亿立

方米/年；规划中远期（2035年），农高区规划总用水量约为0.4017
亿立方米/年。规划期强化节约用水、提倡循环用水，提高水资源利

用率；

（2）农高区规划用地面积为145.86km²（合计14586公顷），规划至

2025年规划范围内总规划建设用地规模为1961.02公顷，其中集中建

设区近期建设用地规模为862.51公顷；至2035年规划范围内总规划建

设用地规模为2029.56公顷，其中集中建设区远期建设用地规模为

931.05公顷，规划期建设用地不得突破该规模；

（3）规划期能源利用主要为电能和天然气等清洁能源。区内禁止使

用煤炭及其制品（包括原煤、散煤、煤矸石、煤泥、煤粉、水煤浆、

型煤、焦炭、兰炭等）；石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦

油；禁止使用非专用锅炉或未配置高效除尘设施的专用锅炉燃用的生

物质成型燃料；禁止使用国家规定的其它高污染燃料；

（4）严格控制高耗水、高能耗、高污染产业准入。

（5）引进项目的生产工艺、设备，以及单位产品水耗、能耗、污染

物排放和资源利用效率等应达到同行业国际先进水平。

本项目使用的清洁能

源主要为电能和天然

气。不使用煤炭及其制

品（包括原煤、散煤、

煤矸石、煤泥、煤粉、

水煤浆、型煤、焦炭、

兰炭等）；石油焦、油

页岩、原油、重油、渣

油、煤焦油；不使用非

专用锅炉或未配置高

效除尘设施的专用锅

炉燃用的生物质成型

燃料；不使用国家规定

的其它高污染燃料。

本项目位于江苏省南京市溧水区白马镇食品园大道 20号，位于农高区集中建设区（核

心区）和白马镇食品加工产业园区内，项目与《江苏苏高农业科技发展有限公司白马镇食

品加工产业园区废水集中处理中心环境影响报告书》相符性分析如下表所示。

表 1-6 项目与《江苏苏高农业科技发展有限公司白马镇食品加工产业园区废水集中处理中

心环境影响报告书》相符性分析

基本内容 相符性

白马镇食品加工产业园区废水集中处理中心出水执行

白马镇污水处理厂接管标准，经处理达接管标准后，污水接

管至白马镇污水处理厂，进一步处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级A标准，尾水

排放白马河。

本项目主要废水为生活污水和生产

废水，主要污染物为化学需氧量、氨

氮、悬浮物、TP、TN、LAS、TDS，
水质较为简单，生活污水经化粪池处

理后接管白马镇污水处理厂；洗衣用

水、蒸汽冷凝水、设备清洗废水及后

道清洗废水、锅炉排水、纯水制备废

水、水浴废水和反冲洗废水、冷水机

排水经白马镇食品加工产业园区废

水集中处理中心预处理后接管白马

镇污水处理厂处理，达标尾水排入白

马河，本项目废水排入白马镇食品加

工产业园区废水集中处理中心预处

理是可行的。

废水集中处理中心处理规模300m3/d，并配套建设园区

污水收纳管网，主要服务范围为处理江苏苏高农业科技发展

有限公司食品加工产业园区内各类入驻食品企业生产废水。

污水处理工艺为：“粗格栅+隔油+混凝气浮+ABR水解酸化

+A/A/O+沉淀+紫外线消毒”的组合处理工艺；污泥处理工

艺为：叠螺脱水机+委托有资质单位处理。

食品园内的企业不得使用含重金属的生产原料，同时不

得向废水集中处理中心及地表水体排放含第一类污染物的

废水。食品加工产业园区内禁止引入畜禽屠宰等排水量大（

排水量不超过25m3/天）的企业、废水水质复杂难降解类企

业。后续入驻企业运行中需在企业内部废水排口处设置应急

监测池，对排水的水量、COD、氨氮等因子进行在线监测，

当出现废水超过进水水质标准的情况时，及时进行停产检修

，查找废水超标原因。

因此，本项目符合国家、地方的产业政策。



— 10 —

（5）环境管控单元

①与《江苏省 2023年度生态环境分区管控动态更新成果》相符性分析

根据《江苏省 2023年度生态环境分区管控动态更新成果》，全省划分重点管控单元（陆

域）1992个。本项目在采取相应的环境保护措施的情况下，对周边的区域环境质量负面影

响较小，本项目满足相应重点管控单元“不断提高资源利用效率，加强污染物排放控制和

环境风险防范”的相应要求。

根据“江苏省生态环境分区管控要求”中“表 3-1 江苏省省域生态环境管控要求”，

本项目与江苏省省域生态环境管控要求相符性分析如下表所示。

表 1-7 项目与江苏省省域生态环境管控要求相符性分析

类别 相关管控要求 相符性分析 结论

空间布

局约束

1．按照《自然资源部 生态环境部 国家林业和草原局关于加强生态保护红

线管理的通知（试行）》（自然资发〔2022〕142号）、《省政府关于印发江

苏省生态空间管控区域规划的通知》（苏政发〔2020〕1号）《关于进一步

加强生态保护红线监督管理的通知》（苏自然函〔2023〕880号）、《江

苏省国土空间规划（2021—2035年）》（国函〔2023〕69号），坚持节约

优先、保护优先、自然恢复为主的方针，以改善生态环境质量为核心，以

保障和维护生态功能为主线，统筹山水林田湖草一体化保护和修复，

严守生态保护红线，实行最严格的生态空间管控制度，确保全省生态

功能不降低、面积不减少、性质不改变，切实维护生态安全。生态保护红

线不低于 1.82万平方千米，其中海洋生态保护红线不低于 0.95万平方千

米。

2．牢牢把握推动长江经济带发展“共抓大保护、不搞大开发”战略导向，

对省域范围内需要重点保护的岸线、河段和区域实行严格管控，管住

控好排放量大、耗能高、产能过剩的产业，推动长江经济带高质量发展。

3．大幅压减沿长江干支流两侧 1公里范围内、环境敏感区域、城镇人口

密集区、化工园区外和规模以下化工生产企业，着力破解“重化围江”

突出问题，高起点同步推进沿江地区战略性转型和沿海地区战略性布局。

4．全省钢铁行业坚持布局调整和产能整合相结合，坚持企业搬迁与转型

升级相结合，鼓励有条件的企业实施跨地区、跨所有制的兼并重组，高

起点、高标准规划建设沿海精品钢基地，做精做优沿江特钢产业基地，

加快推动全省钢铁行业转型升级优化布局。

5．对列入国家和省规划，涉及生态保护红线和相关法定保护区的重大民

生项目、重大基础设施项目（交通基础设施项目等），应优化空间布

局（选线）、主动避让；确实无法避让的，应采取无害化方式（如无害化

穿、跨越方式等），依法依规履行行政审批手续，强化减缓生态环境影响

和生态补偿措施。

本项目未占用生态

空间管控区域，项

目的建成未导致生

态空间区域面积的

减少。

相符

污染物

排放管

控

1．坚持生态环境质量只能更好、不能变坏，实施污染物总量控制，以环

境容量定产业、定项目、定规模，确保开发建设行为不突破生态环境承载

力。

2．2025年，主要污染物排放减排完成国家下达任务，单位工业增加值二

氧化碳排放量下降 20%，主要高耗能行业单位产品二氧化碳排放达到世界

先进水平。实施氮氧化物（NOx）和VOCs协同减排，推进多污染物和关

联区域联防联控。

本项目在采取相

应环保措施的情

况下对周边生态

环境负面影响较

小，对周边生态环

境承载力的不良影

响较小。

相符

环境风

险防控

1．强化饮用水水源环境风险管控。县级以上城市全部建成应急水源或双

源供水。

2．强化化工行业环境风险管控。重点加强化学工业园区、涉及大宗危化

品使用企业、贮存和运输危化品的港口码头、尾矿库、集中式污水处理

厂、危废处理企业的环境风险防控；严厉打击危险废物非法转移、处

置和倾倒行为；加强关闭搬迁化工企业及遗留地块的调查评估、风险

管控、治理修复。

3．强化环境事故应急管理。深化跨部门、跨区域环境应急协调联动，分

区域建立环境应急物资储备库。各级工业园区（集聚区）和企业的环

境应急装备和储备物资应纳入储备体系。

4 ．强化环境风险防控能力建设。按照统一信息平台、统一监管力度、统

本项目不涉及饮

用水水源，项目加

强事故应急管理，

强化环境风险防

控。

相符



— 11 —

一应急等级、协同应急救援的思路，在沿江发展带、沿海发展带、环

太湖等地区构建区域性环境风险预警应急响应机制，实施区域突发环境

风险预警联防联控。

资源利

用效率

要求

1．水资源利用总量及效率要求：到 2025年，全省用水总量控制在 525.9
亿立方米以内，万元地区生产总值用水量、万元工业增加值用水量下降

完成国家下达目标，农田灌溉水有效利用系数提高到0.625。
2．土地资源总量要求：到 2025 年，江苏省耕地保有量不低于 5977 万

亩，其中永久基本农田保护面积不低于 5344 万亩。

3．禁燃区要求：在禁燃区内，禁止销售、燃用高污染燃料；禁止新建、扩

建燃用高污染燃料的设施，已建成的，应当在城市人民政府规定的期

限内改用天然气、页岩气、液化石油气、电或者其他清洁能源。

本项目用水由当

地自来水部门供给，

本项目的用水量

不会对自来水厂

供水产生负担。满

足资源利用效率

要求。

相符

根据“江苏省生态环境分区管控要求”中“表 3-2 江苏省重点区域（流域）生态环境

管控要求”，本项目与江苏省重点区域（流域）生态环境管控要求相符性分析如下表所示。

表 1-8 项目与江苏省重点区域（流域）生态环境管控要求相符性分析

类别 相关管控要求 相符性分析 结论

长江流域

空间布

局约束

1．始终把长江生态修复放在首位，坚持共抓大保护、不

搞大开发，引导长江流域产业转型升级和布局优化调整，

实现科学发展、有序发展、高质量发展。

2．加强生态空间保护，禁止在国家确定的生态保护红线

和永久基本农田范围内，投资建设除国家重大战略资源

勘查项目、生态保护修复和地质灾害治理项目、重大基

础设施项目、军事国防项目以及农民基本生产生活等必
[...]
（t/a）
接管标准

（mg/L）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放标准

（mg/L）

生活

污水
生活污水

pH

480

6-9（无量纲）

化粪池 10m3

6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

生活污

水经化

粪池预

处理后

接管白

马镇污

水处理

厂处

理；生

产废水

经白马

镇食品

加工产

业园区

废水集

中处理

中心预

处理后

接管白

马镇污

水处理

厂。

COD 350 0.168 280 0.1344 / 50 0.024 50

SS 200 0.096 160 0.0768 / 10 0.0048 10

NH3-N 25 0.012 25 0.012 / 6 0.0029 4（6）

TP 3 0.0014 3 0.0014 / 0.5 0.0002 0.5

TN 35 0.0168 35 0.0168 / 15 0.0072 12（15）

冷水机

排水
冷水机排水

pH

360

6-9（无量纲）

/ /

6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD 100 0.036 100 0.036 / 50 0.018 50

SS 80 0.0288 80 0.0288 / 10 0.0036 10

洗衣废

水
洗衣废水

pH

3.328

6-9（无量纲）

/ /

6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD 350 0.0012 350 0.0012 / 50 0.00017 50

SS 200 0.0007 200 0.0007 / 10 0.00003 10

NH3-N 25 0.00008 25 0.00008 / 6 0.00002 4（6）

TP 3 0.00001 3 0.00001 / 0.5 0.000002 0.5

TN 35 0.0001 35 0.0001 / 15 0.00005 12（15）

LAS 50 0.0002 50 0.0002 / 0.5 0.000007 0.5

蒸汽冷

凝水
蒸汽冷凝水

pH

63.2

6-9（无量纲）

/ /

6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD 100 0.0063 100 0.0063 / 50 0.0032 50

SS 50 0.0032 50 0.0032 / 10 0.0006 10

设备清

洗废水

及后道

清洗废

水

设备清洗废

水及后道清

洗废水

pH

909.74

6-9（无量纲）

/ /

6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD 600 0.5458 600 0.5458 / 50 0.0455 50

BOD5 400 0.3639 400 0.3639 / 10 0.0091 10

SS 400 0.3639 400 0.3639 / 10 0.0091 10

NH3-N 30 0.0273 30 0.0273 / 6 0.0055 4（6）

TP 5 0.0045 5 0.0045 / 0.5 0.0004 0.5



— 48 —

TN 70 0.0637 70 0.0637 / 15 0.0136 12（15）

锅炉排

水
锅炉排水

pH

31.2

6-9（无量纲）

/ /

6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD 100 0.0031 100 0.0031 / 50 0.0016 50

SS 150 0.0047 150 0.0047 / 10 0.0003 10

TDS 200 0.0062 200 0.0062 / / 0.0062 /

纯水制

备废

水、水

浴废水

纯水制备废

水、水浴废

水

pH

620.66

6-9（无量纲）

/ /

6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD 50 0.0310 50 0.0310 / 50 0.0310 50

SS 40 0.0248 40 0.0248 / 10 0.0062 10

反冲洗

废水
反冲洗废水

pH

300

6-9（无量纲）

/ /

6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD 80 0.024 80 0.024 / 50 0.015 50

SS 150 0.045 150 0.045 / 10 0.003 10

TDS 100 0.03 100 0.03 / / 0.03 /

综合废

水

生活污水、

洗衣废水、

蒸汽冷凝

水、设备清

洗废水及后

道清洗废

水、锅炉排

水、纯水制

备废水、水

浴废水、反

冲洗废水、

冷水机排水

pH

2768.12
8

6-9（无量纲）

生活污水

（化粪

池）；生

产废水

（白马镇

食品加工

产业园区

废水集中

处理中

心）

/

6-9（无量纲） 6-9（无量纲）

COD 294.5969 0.8155 282.4587 0.7819 300 50 0.1384 50

BOD5 131.4592 0.3639 131.4592 0.3639 150 10 0.0227 10

SS 204.8417 0.5670 197.9056 0.5478 200 10 0.0277 10

NH3-N 14.2246 0.0394 14.2246 0.0394 25 6 0.0166 4（6）

TP 2.1671 0.0060 2.1671 0.0060 3 0.5 0.0014 0.5

TN 29.1165 0.0806 29.1165 0.0806 50 15 0.0415 12（15）

LAS 0.0601 0.0002 0.0601 0.0002 20 0.0601 0.0002 0.5

TDS 13.0919 0.0362 13.0919 0.0362 / 13.0909 0.0362 /



— 49 —

2.2废水环境保护措施可行性分析

建设项目实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网，生活污水经化粪池处理后

接管白马镇污水处理厂；洗衣用水、蒸汽冷凝水、设备清洗废水及后道清洗废水、锅炉排水、纯水

制备废水、水浴废水和反冲洗废水、冷水机排水经白马镇食品加工产业园区废水集中处理中心预处

理后接管白马镇污水处理厂。

（1）厂区内污水处理措施可行性分析

生活污水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TN、TP。

A.化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处

理设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式化粪池是由两个相互

连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依次顺流至第二池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而浮升，比重

大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的

原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌

氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白型有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄

生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，因此发酵

分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，这有利于漂浮在粪池中的虫卵

继续下沉。综上，项目生活污水经厂内化粪池处理后，能够满足白马镇污水处理厂设计接管水质要求，

该工艺在技术上是可行的。

（2）废水接管可行性分析

1）工业企业评估内容

1.1企业基本情况

南京盛德创赢食品科技有限公司租赁江苏南京国家农业高新技术产业示范园发展集团有限公司

位于江苏省南京市溧水区白马镇食品园大道 20号 3289.7m2闲置厂房，新建年产 6000吨功能性食品

生产及研发项目，建成后可具备年产 6000吨功能性食品（包括预糊化淀粉 1500吨、固体饮料 4000

吨、复配食品添加剂 500吨）的生产能力。项目属于〔C1391〕淀粉及淀粉制品制造、〔C1495〕食

品及饲料添加剂制造、〔C1525〕固体饮料制造。

1.2污水收集及预处理设施

项目生活污水经化粪池处理后接管白马镇污水处理厂；冷水机排水、洗衣用水、蒸汽冷凝水、

设备清洗废水、后道清洗废水、锅炉排水、纯水制备废水、水浴废水和反冲洗废水经白马镇食品加

工产业园区废水集中处理中心预处理后接管白马镇污水处理厂。

1.3企业污染物排放情况

生活污水经化粪池处理，冷水机排水、洗衣用水、蒸汽冷凝水、设备清洗废水、后道清洗废水、

锅炉排水、纯水制备废水、水浴废水和反冲洗废水满足白马镇食品加工产业园区废水集中处理中心

进水水质要求，经预处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准（其中氨



— 50 —

氮和总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准）白马镇污

水处理厂接管标准。

2、园区废水集中处理中心及城镇污水处理厂评估内容

2.1园区废水集中处理中心及城镇污水处理厂基本情况

①园区废水集中处理中心及城镇污水处理厂基本情况

白马镇食品加工产业园区废水集中处理中心：现状食品加工产业园区废水集中处理中心建设规

模 300m3/d，利用食品加工产业园已建标准厂房进行建设（厂房占地面积 564.74m2，建筑面积

564.74m2，未进行过其他生产建设），主要服务范围为处理食品加工产业园区内各类企业生产废水，

主体工程建设内容包括：收集调节池、隔油池、应急池、厌氧池、高效气浮装置、水解酸化池、兼

氧池、好氧池、沉淀池、清水消毒池及污泥池，辅助工程为化验室，环保工程包括污泥脱水间、加

药间，配套建设污水管网约 517米、污水检查井 18个等。建设内容主要为废水集中处理中心及配套

园区污水收纳管网，污水管线建设长度约 517m。

白马镇污水处理厂：位于镇区西南面，用地为 8公顷，设计规模为 4.0万立方米/日，已建一期

总处理规模为 2000m3/d。白马镇污水处理厂服务范围：包括白马镇老镇区及食品工业园区，总面积

约为 7.16平方公里。其中白马镇镇区范围：东至规划环镇东路，西至规划环镇西路，北至规划环镇

北路、工业东路题白朱北路，南至 341省道和金马公司，面积约为 5.15平方公里。

临时处理设施：因现状白马污水处理厂实际已满负荷运行，白马污水处理厂扩建工程、工业废

水集中处理中心尚在规划中，为满足区域废水处理需求，设置了处理能力 4000t/d的临时处理设施 1

座，已于 2024年初投入使用。

②处理工艺

白马镇食品加工产业园区废水集中处理中心：

污水处理工艺为：“粗格栅+隔油+混凝气浮+ABR水解酸化+A/A/O+沉淀+紫外线消毒”的组合

处理工艺；污泥处理工艺为：叠螺脱水机+委托有资质单位处理。具体处理工艺流程见下图。

图 4-2 废水集中处理中心污水处理工艺流程图



— 51 —

白马镇污水处理厂：

采用 A2O处理工艺，A2O生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生

物除磷工艺的综合。污水首先自流进入粗格栅及细格栅，去除杂质类物质后进入 A2O池，经生物脱

氮除磷处理后，出水进入二沉池、硅藻土池进行絮凝沉淀；出水进入反硝化池进一步脱氮处理，最

终出水经次氯酸钠消毒后达标排放。污泥经脱水后泥饼外运处置。

图 4-3 白马镇污水处理厂处理工艺流程图

临时处理设施：

采用“A2O+MBR”处理工艺。

2.2污水处理厂排口及水质达标情况

白马河各监测因子均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。

2.3城镇污水处理厂收水四至范围

白马镇食品加工产业园区废水集中处理中心：

废水集中处理中心的功能定位为食品加工产业园区内配套的工业废水集中处理设施，收水范围

为食品加工产业园区内食品企业生产废水（正常生产情况），不含员工生活污水，食品企业员工生

活污水经食品加工产业园区内已建设化粪池预处理后接管白马镇污水处理厂处理。

白马镇污水处理厂及临时处理设施：

服务范围为白马镇老镇区及食品工业园。

3、纳管处理可行性评估

3.1水量接管可行性分析

白马镇食品加工产业园区废水集中处理中心：

现状处理能力 300m3/d，本项目废水水量排入白马镇食品加工产业园区废水集中处理中心预处理

是可行的。

白马镇污水处理厂及临时处理设施：

根据白马镇污水处理厂环评资料及调查资料，南京溧水秦源污水处理有限公司白马污水处理厂

处理规模为 2000m3/d，同时设置了 4000m3/d的临时处理设施，总处理能力为 6000m3/d。该临时处理

设施已于 2024年初正式投入使用。目前实际总日处理水量约 5150m3/d（其中白马污水处理厂处理量



— 52 —

约 1400m3/d，临时处理设施处理量约 3750m3/d），尚有约 850m3/d 的处理余量。本项目污水量仅为

9.2t/d，仅占白马镇污水处理厂和临时处理设施剩余处理能力的 1.1%。因此，本项目废水排入白马镇

污水处理厂和临时处理设施处理是可行的。

3.2水质接管可行性分析

建设项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，本项目主要废水为生活污水和生产废水，

主要污染物为化学需氧量、氨氮、悬浮物、TP、TN、LAS、TDS，水质较为简单，生活污水经化粪

池处理后接管白马镇污水处理厂；洗衣用水、蒸汽冷凝水、设备清洗废水及后道清洗废水、锅炉排

水、纯水制备废水、水浴废水和反冲洗废水、冷水机排水经白马镇食品加工产业园区废水集中处理

中心预处理后接管白马镇污水处理厂处理，达标尾水排入白马河，项目雨、污水接管口根据《江苏

省排污口设置及规范化整治管理办法》中要求进行设置，项目废水经白马镇污水处理厂处理后达标

排放，对周围水环境影响较小。

根据《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建设全面提升污水集中收集处理率的实施

意见》（苏政办发〔2022〕42号）：（四）强化工业废水与生活污水分类收集、分质处理。加快推

进工业污水集中处理设施建设。新建冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质

且出水达到国家标准的原料药制造企业除外）等工业企业排放含重金属、难降解废水、高盐废水的，

不得排入城市污水集中收集处理设施。已接管城市污水集中收集处理设施的工业企业组织全面排查

评估，认定不能接入的限期退出，认定可以接入的须经预处理达标后方可接入。接管企业应依法取

得排污许可和排水许可，出水应与污水处理厂联网实时监控。出现接管超标的，污水处理厂应及时

向主管部门报告。

本项目生活污水经化粪池处理后接管白马镇污水处理厂；冷水机排水、洗衣用水、蒸汽冷凝水、

设备清洗废水及后道清洗废水、锅炉排水、纯水制备废水、水浴废水和反冲洗废水经白马镇食品加

工产业园区废水集中处理中心预处理后接管白马镇污水处理厂处理，达标尾水排入白马河。本项目

不属于冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水达到国家标准的原料药

制造企业除外）等排放含重金属、难降解废水、高盐废水的企业类别，属于可接入范围，满足接管

要求。因此，本项目生产废水经白马镇食品加工产业园区废水集中处理中心预处理后接管白马镇污

水处理符合文件的要求。

3.3管网接管可行性分析

白马镇食品加工产业园区废水集中处理中心现状处理能力 300m3/d，收水范围为食品加工产业园

区内食品企业生产废水（正常生产情况），不含员工生活污水。根据《溧水区城区污水管网专项规

划修编》，白马镇污水处理厂服务范围为白马镇老镇区及食品工业园，建设项目位于白马镇污水处

理厂污水管网覆盖范围内。目前，项目所在地区域管网已铺设到位。因此，建设项目产生废水接管

进入白马镇污水处理厂集中处理是可行的。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺适用性等方

面分析，本项目废水排入白马镇污水处理厂是可行的。



— 53 —

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型编号 名称
工

艺

1
生活

污水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TP、TN

白马镇污水处理

厂
间断 TW001 化粪池 /

DW001 是
一般排

放口

2
生产

废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TP、
TN、LAS、

TDS

白马镇食品加工

产业园区废水集

中处理中心预处

理后接管白马镇

污水处理厂

间断 TW002 / /

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置 废水

排放

量（万

t/a）

排放去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污水处理厂外

排标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 E119.176172 N31.571044 0.2768
白马镇

污水处

理厂

间

断
/

白马

镇污

水处

理厂

pH 6～9（无量纲）

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 4（6）

TP 0.5

TN 12（15）

LAS 0.5

TDS /

注：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议*
